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Úvod
Tato bakalářská práce vznikla převážně jako zpětná vazba pro vyučující

Ústavu ošetřovatelství 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a vyučující v

rámci Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha

(ÚVN). Jedná se o pilotní studii.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z následujících důvodů.

Zavádění periferního žilního katétru (PŽK) je velice náročný psychomotoricky

výkon, který vyžaduje určitou dávku zručnosti. Já sama jsem měla se

zaváděním PŽK v počátcích jisté problémy. Výkon byl pro mě náročný zejména

ze stránky psychické, a právě psychika poté ovlivnila i samotné zavádění PŽK.

Zajímalo mě tedy, jak na tom byli a aktuálně jsou i ostatní studenti. Konkrétně

se jednalo o studenty 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 3. ročníku

studijního programu Ošetřovatelství, studijního oboru Všeobecná sestra.

Jednalo se o studenty, kteří téměř po celou dobu studia praktikovali v ÚVN.

Právě tuto skupinu respondentů jsem si vybrala převážně z toho důvodu, že

jsem v této nemocnici sama vykonávala praxi, a tudíž znám tamní prostředí a

celkový způsob výuky předmětu Ošetřovatelské postupy, o kterých blíže budu

pojednávat.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou zkušenosti studentek bakalářského

oboru Všeobecná sestra se zaváděním periferních žilních katétrů. A to jak

v rámci teoretické, tak praktické výuky a v neposlední řadě v rámci odborných

praxí na jednotlivých odděleních zdravotnického zařízení.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část

obsahuje dvě obsáhlé kapitoly.

První kapitola pojednává o periferních žilních katétrech jako celku.

Obsahuje indikace a kontraindikace pro zavedení PŽK, místa pro zavedení PŽK,

velikosti PŽK, komplikace v souvislosti se zavedením PŽK, postup při

samotném zavádění PŽK, popis průběžné péče o PŽK, léčiva vhodná pro
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intravenózní aplikaci a v neposlední řadě indikace a postup pro odstranění

PŽK.

Druhá kapitola se zabývá výukou zavádění periferních žilních katétrů

na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Kapitola obsahuje právní normy pro

výuku, popis výuky v rámci Ošetřovatelských postupů, popis výuky v rámci

tzv. klinických cvičení, postup výuky při nácviku odběrů venózní krve, popis

výuky v rámci odborné praxe, tzv. portfolio PŽK a logbook neboli Záznamník

výkonů a jiných odborných aktivit všeobecné sestry.

Ve výzkumné části jsou analyzována získaná data od jednotlivých

respondentů. Data byla získávána formou polostrukturovaných rozhovorů.

Odpovědi respondentů jsem rozdělila do pěti bloků, obsahující stěžejní a

potencionálně přínosné informace k tématu bakalářské práce. Jednotlivé

bloky nesou název: Hodnocení výuky v Ošetřovatelských postupech III.,

Situace při prvním zavádění periferního žilního katétru, Neúspěch při

zavádění periferního žilního katétru, Problémové situace při zavádění

periferního žilního katétru a posledním blokem je Co pomohlo k získání

sebejistoty.
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Teoretická část

1. Periferní žilní katétr

Periferní žilní katétr nám zajišťuje přístup do venózního řečiště. Jedná

se o umělohmotnou hadičku zavedenou do příslušné žíly, přes kterou lze

podávat potřebné infuzní roztoky, léky nebo například parenterální výživu.

Samotný katétr se skládá z plastové kanyly a zavaděče neboli mandrenu.

Mandren je v podstatě kovová jehla, která se po zavedení ohebné plastové

kanyly vytahuje. Slouží pouze pro co možná nejsnadnější protětí kůže a

příslušné cévy. (1)

Počátky vývoje dnešních periferních žilních katétrů se datují od 40. let

20. století. Dříve byly katétry vyráběny převážně z polyetylenu nebo

polyvinylchloridu, dnes se dává přednost materiálům jako je polyuretan nebo

silikon. (1, 2)

1.1 Indikace a kontraindikace pro zavedení periferního žilního

katétru

Indikace se nejčastěji dělí na terapeutické a diagnostické. Do

terapeutických patří potřeba intravenózní aplikace léčiv, aplikace infuzních

přípravků, aplikace parenterální výživy nebo podávání transfuzí. Do

diagnostických indikací se řadí podávání kontrastní látky před určitým

vyšetřením, jako je například angiografie. (1)

Kontraindikací pro zavedení periferního žilního katétru může být

například poranění dané končetiny, infekce v oblasti předpokládaného

zavedení katétru, zavedená

arterio-venózní spojka pro hemodialýzu nebo stav po ablaci prsu. V těchto

případech je pro zavedení katétru vždy potřeba zvolit vhodné místo na jiné

končetině. (1)
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1.2 Místa zavedení pro periferní žilní katétr

Nejčastěji se katétr zavádí do horní končetiny, nejlépe pak do končetiny

nedominantní, pokud to okolnosti a stav pacienta dovoluje. Při výběru vhodné

žíly postupujeme od hřbetu ruky směrem proximálně. Snažíme se, pokud

možno vyhnout zavedení katétru do loketní jamky, kde často dochází k

zalamování a tím pádem k přerušování aplikace dané medikace, transfuze a

podobně. Vhodné žíly na horní končetině jsou například vena cephalica, vena

basilica, vena mediana cubiti nebo plexus venosus dorsalis manus. (1, 2)

V případě že není k dispozici žádná vhodná žíla na horní končetině,

může se katétr zavést i do končetiny dolní, a to v oblasti kotníku nebo na nártu

nohy. Vhodné žíly jsou zde například vena saphena magna nebo plexus

venosus dorsalis pedis. (1, 2)

Vždy je důležité, aby byla žíla dobře hmatná, pružná a rovná. Vždy je

také nutné zvolit vhodnou velikost katétru vzhledem k velikosti dané žíly.

Katétr by nikdy neměl cévu zcela obturovat. (1)

1.3 Velikosti periferních žilních katétrů

Periferní žilní katétry existují hned v několika různých velikostech.

Velikost katétrů je označována písmenem G, které představuje jednotku

zvanou gaude. U periferních žilních katétrů existují velikosti G24 až G14, kdy

G24 označuje nejmenší velikost, zatímco G14 označuje největší velikost

katétru. Intravenózní kanyly jsou také pro lepší přehlednost označeny barevně

právě dle příslušné velikosti. (1)

Velikost katétru vybíráme s ohledem na předepsanou terapii a dále dle

stavu a průsvitu daných cév pacienta. Na standardních odděleních pro dospělé

pacienty se můžeme nejčastěji setkat s velikostí katétrů G22, G20 nebo G18.

(1)
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Tabulka č. 1: Velikost intravenózních kanyl a barevné kódování

Barva Gaude Vnější průměr kanyly

(uvedeno v mm)

Indikace

žlutá 24 0,7 novorozenci, malé děti,

nekvalitní žilní systém

modrá 22 0,8-0,9 starší děti a dospělí,

dlouhodobá intravenózní

aplikace bez potřeby rychlých

průtoků, křehké žíly u

dospělých pacientů

růžová 20 1,0-1,1 starší děti a dospělí,

dlouhodobá intravenózní

aplikace, středně rychlé

průtoky, transfuze

zelená 18 1,2-1,3 perioperační péče, transfuze,

rychlé průtoky infuze

bílá 17 1,4-1,5 větší objem infuze, transfuze

šedá 16 1,6-1,8 rychlý převod větších objemů

infuzí

oranžová 14 1,9-2,2 rychlý převod větších objemů

infuzí či transfuzí

Zdroj: VYTEJČKOVÁ, Renata, SEDLÁŘOVÁ Petra, WIRTHOVÁ Vlasta, OTRADOVCOVÁ

Iva a KUBÁTOVÁ Lucie. Ošetřovatelské postupy v péči o nemocné III: speciální část.

Praha: Grada, 2015. Sestra. ISBN 978-80-247-3421-7. str. 81 (1)

1.4 Komplikace v souvislosti se zavedením periferního žilního

katétru

Jako u každého invazivního výkonu i zde je určité riziko vzniku

komplikací. Komplikace mohou vzniknout buďto přímo při zavádění katétru,

nebo již po jeho zavedení při péči o něj. Mezi komplikace, které mohou

vzniknout přímo při samotném zavádění patří například perforace žíly nebo

méně častá intraarteriální punkce. Komplikacemi vzniklými až při samotném
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pečování o katétr jsou například vznik infekce, vznik hematomu, embolizace


[…]


zrovna nedaří PŽK úspěšně zavádět. O to více by právě měl dotyčný daný

výkon procvičovat.

Kladný přístup a případná podpora od samotných pacientů je dle

analýzy dat také jedním z faktorů, který napomáhá k zisku určité sebejistoty.

Na psychice naopak nepřidá nepříjemný či nedůvěřující přístup ze strany

pacientů, kterého se však dle získaných výpovědí studentům dostalo v

podstatně menší míře.

Dvě z respondentek také zmínily důležitost samotného charakteru

oddělení v začátcích nácviku zavádění PŽK. Dle studentek je z počátku

výhodou být na odděleních spíše chirurgického typu, kde jsou častěji mladí

lidé s dobrými žílami. Naproti tomu například na odděleních interního typu

mnohdy převažují spíše pacienti staršího věku a s horšími žílami. S tímto

názorem mohu jen souhlasit. Studenti převážně v začátcích potřebují získat

určitou dávku sebejistoty, aby poté mohli přejít k zavádění PŽK i u méně

kvalitních a viditelných žil, kde je již třeba mít určitou zručnost a zkušenost.

Proto si myslím, že jsou oddělení chirurgického typu velice dobrou volbou pro

vůbec prvotní nácvik zavádění PŽK.

Sedm z osmi studentek uvedlo, že nyní na konci třetího ročníku studia

cítí v zavádění PŽK určitý pokrok k lepšímu. Každý má samozřejmě pocity

trochu jiné, někdo cítí větší sebejistotu, někdo menší. Zde opět záleží na

charakterových a osobnostních vlastnostech studentů. Poslední

z respondentek uvedla, že se na začátku každé praxe cítí jakoby PŽK snad ani

nikdy nezaváděla, a i při sebemenší pauze v zavádění PŽK ztrácí tolik pracně

nabytou jistotu a sebevědomí. Zde bych opět ráda vyzdvihla, jak je důležité

využívat k nácviku zavádění každou možnou příležitost. Jak už jsem již zmínila

i v tomto případě měla však velkou roli i epidemiologická situace v České

republice ohledně Covid-19, kdy respondentky přišly o určitou část praxí, a

tudíž i možnost zavádět PŽK.
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V neposlední řadě čtyři z osmi studentek uvedly, že jim k získání

určitého sebevědomí pomohla dobrovolnická činnost či brigáda, kde měly také

možnost PŽK zavádět.

I z vlastní zkušenosti si myslím, že pro nácvik zavádění PŽK je také

velice přínosná proběhlá dvou denní praxe v Odběrovém centru Ústřední

vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice v Praze, o kterém blíže

pojednávám v teoretické části práce. Studenti si zde procvičí vyhledávání a

vyhmatávání žil, zbaví se případného strachu z jehel a naučí se správně

napíchnout žílu. Všechny tyto úkonu jsou velice důležité právě pro budoucí

nácvik zavádění PŽK.

Z analýzy dat tedy celkově vyplývá, že klíčové je pro zavádění PŽK

příkladný přístup mentorů, dále dostatek příležitostí k zavádění PŽK, které

student aktivně využívá a v neposlední řadě zisk určité sebejistoty.

Chtěla bych také zmínit, že dotazované respondentky byly v rámci

studia do značné míry ovlivněny epidemiologickou situací v České republice

týkající se onemocnění Covid-19. Celková výuka, včetně praxí tedy

neprobíhala přesně podle předem stanoveného plánu.

Tato bakalářská práce vznikla převážně jako zpětná vazba pro vyučující

Ústavu ošetřovatelství 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a vyučující

v rámci ÚVN.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit zkušenosti studentek bakalářského oboru

Všeobecná sestra se zaváděním periferních žilních katétrů a to jak v rámci

teoretické, tak praktické výuky a v neposlední řadě v rámci odborných praxí

na jednotlivých odděleních zdravotnického zařízení. Dalším cílem bylo dát

zpětnou vazbu vyučujícím Ústavu Ošetřovatelství 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a vyučujícím v rámci Ústřední vojenské nemocnice –

Vojenské fakultní nemocnice Praha.

Respondenti byli studenti 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 3.

ročníku studijního programu Ošetřovatelství, studijního oboru Všeobecná

sestra. Jednalo se o studenty, kteří téměř po celou dobu studia praktikovali v

ÚVN. Data byla získávána formou polostrukturovaných rozhovorů.

Ze získaných dat vyplývá, že respondenti celkově nejsou příliš

spokojeni s výukou zavádění PŽK v rámci předmětu Ošetřovatelské postupy

III, zejména pak s její praktickou částí. Dále je z výzkumného šetření patrné, že

největší problém při samotném zavádění PŽK studentům dělá koordinace

rukou a jednotlivých kroků, které na sebe navazují a výběr vhodné žíly či místa

pro zavedení katétru. Dalším zjištěním bylo, že pro zavádění PŽK je klíčový

příkladný přístup mentorů, dále dostatek příležitostí k zavádění PŽK, které

student aktivně využívá a v neposlední řadě zisk určité sebejistoty. Důležitá je

také získaná informace, že převážná většina dotazovaných respondentů nyní

na konci třetího ročníku cítí v zavádění PŽK určitý pokrok k lepšímu.

Na základě výsledků výzkumného šetření se domnívám, že by bylo

vhodné věnovat výuce zavádění v rámci předmětu Ošetřovatelské postupy III.

trochu více pozornosti, zejména v nacvičování již zmiňované koordinace

rukou při výkonu. Dle mého názoru by mohla být zavádění PŽK věnována ještě

jedna výuková hodina navíc v rámci předmětu Ošetřovatelské postupy III. k již

stávajícímu počtu hodin.
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