POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Kristýna Rottová
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bakusová
Název práce: Nácvik zavádění periferního žilního katétru – reflexe zkušenosti studentek bakalářského oboru Všeobecná sestra
Autor posudku: Mgr. Tereza Bakusová
(jméno, příjmení, Ústav ošetrovatelství, 3.LF UK v Praze
zaměstnavatel, tereza.bakusova@lf3.cuni.cz
kontakt – e-mail,
telefon):

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

**Bod
y**

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Autorka zjišťovala zkušenosti studentů se zaváděním periferní žilní kanyly v průběhu bakalářského studia oboru Všeobecná sestra na 3. LF. K dosažení dat použila polostrukturovaný rozhovor, díky němuž získala ucelené informace od dotazovaných.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka citovala 8 domácích titulů. Nejsou uvedeny zdroje zahraniční.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

V teoretické části se autorka věnuje mimo jiné základním a praktickým informacím o periferní žilní kanylaci a výuce na 3.LF.

Ve výzkumné části lze nalézt otázky, které autorka položila a studentkám daného oboru. Rozhovor má rozdělen do pěti bloků.

Z rozhovorů vyplývá, že teoretické informace, které o kanylaci studenti dostávají, jsou dostatečné. Co však dostatečné není, je praktické procvičení.

Pro všechny dotazované bylo první zavádění katétru u pacienta velmi stresující záležitostí. Uspokojivou informací je, že neúspěšné zavedení nijak zvlášť neodradilo studentky od dalších pokusů, Ukazuje se obrovská role mentora, který může při nácviku tohoto výkonu velmi pomoci, ať už radou, pomocí při výkonu či psychickou podporou. Z výsledků je patrný rozdíl v příležitostech studentů zavádět katétru na v průběhu odborných praxí.

Autorka velmi pěkně zpracovala diskuzi, kde se zamýšlí nad získanými daty a v některých případech i navrhuje řešení problému.

Výzkumná část jednoznačně poslouží s dalším vývoji praktické výuky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

3

Bakalářská práce obsahuje 52 stran. Jazyková úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Grafické zpracování je přehledné, v některých místech je patrný nesoulad v užitém písmu.

Body
celkem

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - ~~nedoporučuji~~ práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - ~~velmi dobře~~ - ~~dobře~~ - ~~nedostatečně~~

Datum:

11.6.2021

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení**Poznámka***BODY**KLASIFIKACE*

<i>BODY</i> <i>KLASIFIKACE</i> <i>Poznámka</i>
13 a více Výborně <i>Minimálně dva body v každé položce</i>
9 až 12 Velmi dobře <i>Minimálně jeden bod v každé položce</i>
6 až 8 Dobře <i>Maximálně možná jedna "nulová" položka</i>
5 a méně Nevyhověl <i>Více jak jedna "nulová" položka</i>